全育連発２０－１６号

令和２年（２０２０年) ５月８日

  厚生労働大臣 加藤 勝信 様

                 （一社）全国手をつなぐ育成会連合会

                    会 長   久 保  厚 子

（  公  印  省  略  ）

新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急要望

 日ごろから、本会の活動へご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）の感染拡大に伴い、

全国へ緊急事態宣言が発令されたことを受け、本会にもさまざまな不安の声が寄せられ

ております。

 つきましては、次のとおり本会からの緊急要望を提出いたしますので、よろしくお取

り計らいのほど、お願い申し上げます。なお、新型コロナについては未曽有の事態であ

ることを踏まえ、すべての事項について完全に履行することを求めるものではなく、知

的障害者向けの対応方策の検討を本会や関係団体とともに考えていただきたい趣旨で

あることを申し添えます。

記

１ 新型コロナを受けた障害者雇用対策について

 新型コロナの拡大を受け、全国的に雇用の不安定化が懸念されています。こうした景

気後退局面では、これまでも障害者雇用が縮小する事例が発生しており、本会にも先行

きに対する心配の声が寄せられています。

 つきましては、厳しい状況にあっても障害者雇用が着実に推進されるよう、雇止めや

雇用縮小などに関する全国的な調査を実施した上で、新型コロナの影響により事業規模

が拡大する業態を中心として新たな障害者雇用が生まれるような対策を講じてくださ

い。

以 上                                                   以 上